
 

БАЙКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 

     4 сентября 2023 г.                                                                        № 11/62   
                                                                с. Байкалово 

 
О проведении муниципального этапа Конкурса профессионального 

мастерства организаторов выборов «Лига УИК» 
 

Руководствуясь Положением о конкурсе профессионального мастерства 

организаторов выборов «Лига УИК», утвержденным постановлением 

Избирательной комиссии Свердловской области от 31 мая 2023 г. №10/64, в 

целях популяризации и стимулирования профессиональной деятельности 

членов участковых избирательных комиссий по организации и проведению 

выборов, повышения мотивации к углублению знаний и умений членов 

участковых избирательных комиссий, обеспечения условий для эффективной 

реализации избирательных прав граждан, роста их доверия к выборам и 

избирательной системе, а также в связи с 30-летием избирательной системы 

Российской Федерации, Байкаловская районная территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а : 

1. Провести муниципальный этап Конкурса профессионального 

мастерства организаторов выборов «Лига УИК» (далее – Конкурс) среди 

участковых избирательных комиссий избирательных участков 

Байкаловского муниципального района 30 сентября 2023 года в 15 часов в 

здании Администрации Байкаловского муниципального района. 

2. Определить численный состав команд-участников в количестве 5 

действующих членов одной участковой избирательной комиссии 

избирательного участка. 

3. Сформировать состав конкурсной комиссии муниципального этапа 

(Приложение №1). 



4. Утвердить перечень заданий муниципального этапа Конкурса с 

указанием критериев и количества баллов за выполнение каждого задания 

(Приложение №2). 

5. Утвердить форму Листа оценки для конкурсной комиссии 

муниципального этапа Конкурса (Приложение №3). 

6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

председателя комиссии Карпову О.Л. 

 

Председатель Байкаловской 
районной территориальной 
избирательной комиссии                                                                       

        
 
О.Л.Карпова 

         
Секретарь Байкаловской 
районной территориальной 
избирательной комиссии 

  
 
Е.В.Ударцева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 
к решению Байкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии 
от 04.09.2023 №11/62 

 
СОСТАВ 

конкурсной комиссии муниципального этапа  
Конкурса профессионального мастерства  

организаторов выборов «Лига УИК» 
 

Председатель конкурсной комиссии: 

Карпова Ольга Леонидовна – председатель Байкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии; 

Члены конкурсной комиссии: 

Моденова Светлана Александровна – заместитель председателя Байкаловской 

районной территориальной избирательной комиссии; 

Ударцева Елена Васильевна – секретарь Байкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии; 

Замараев Сергей Николаевич – член Байкаловской районной территориальной 

избирательной комиссии; 

Матушкин Евгений Владимирович - член Байкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии; 

Осинцев Владимир Михайлович - член Байкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии; 

Шмелева Юлия Владимировна - член Байкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 
к решению Байкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии 
от 04.09.2023 №11/62 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  
заданий муниципального этапа конкурса профессионального мастерства  

организаторов выборов «Лига УИК» 
 

№ Наименование 

задания, цель 

Содержание задания Критерии оценки, 

количество 

баллов 

1 Задание «Кто в доме 

хозяин?» Цель: 

проверка 

теоретических 

знаний  и 

практических 

умений по темам 

«Оборудование 

избирательного 

участка», 

«Применение 

средств 

видеонаблюдения и 

видеофиксации на 

избирательном 

участке». 

Участникам выдается 
распечатанный лист большого 
формата А3 со схемой 
размещения технологического 
оборудования УИК, камер 
видеонаблюдения/средств 
видеофиксации. В течение 1 
минуты участникам необходимо 
определить, что размещено на 
схеме в соответствии с 
требованиями законодательства и 
подписать объекты. По 
истечении времени схемы 
передаются конкурсной 
комиссии. Время на конкурс – не 
более 5 минут. 

За каждый 

правильный ответ + 

1 балл 

 

Максимальное 

количество баллов = 

11 

 

 

2 Задание «Своя ноша 

не тянет». Цель: 

проверка 

теоретических 

знаний  и 

практических 

умений по темам 

«Голосование вне 

помещения для 

голосования». 

На столе размещены различные 
атрибуты, документы УИК, 
команде необходимо выбрать 
нужные и собрать сумку для 
выездной бригады. Время на 
конкурс – не более 5 минут. 

За полное и 

правильное 

содержание сумки + 

3 балла 

 

Максимальное 

количество баллов = 

3 

3 Задание «Колесо 
выборов». Цель:  
проверка 
теоретических 
знаний и 
практических 
умений по теме 
«Порядок подсчета 

На стойке размещены таблички с 

этапами подсчета голосов и 

подведения итогов голосования, 

командам необходимо 

разместить таблички по порядку 

выполнения действий. Время на 

конкурс – не более 5 минут. 

За правильную 

последовательность 

этапов подсчета 

голосов и подведения 

итогов голосования + 

10 балов 

За каждую ошибку в 



голосов и 
установления итогов 
голосования». 

последовательности 

действий вычитается 

1 балл. 

Максимальное 

количество баллов - 

10 

4 Задание «Точный 
расчет». Цель: 
проверка 
теоретических 
знаний  и 
практических 
умений по теме 
«Составление 
протокола об итогах 
голосования». 

В данных протокола нарушены 
контрольные соотношения, 
которые получаются путем 
вычисления. 
Задание командам найти 

допущенные ошибки. Время на 

конкурс – не более 5 минут. 

За каждый 

правильный ответ + 

1 балл 

 

 

Максимальное 

количество баллов = 

3 

5 Задание «Понять с 
полуслова». Цель: 
проверка 
теоретических 
знаний основных 
понятий, 
применяемых в 
избирательном 
законодательстве. 

На экране демонстрируется 

заранее отснятый ролик, где 

ребенок объясняет понятие, 

имеющее отношение к 

избирательному 

законодательству. Задание 

командам угадать верный ответ. 

Время на конкурс – не более 5 

минут. 

За каждый 

правильный ответ + 

1 балл 

 

Максимальное 

количество баллов = 

6 

6 Задание «Слово не 
воробей — вылетит 
не поймаешь». Цель:  
проверка 
теоретических 
знаний  и 
практических 
умений  по теме 
«Гласность и 
открытость. 
Оглашение 
действий УИК». 

Командам на карточках 

предоставляется фрагмент текста 

из речи председателя УИК. 

Задание командам: вставить 

пропущенные слова в речи 

председателя УИК. Время на 

конкурс – не более 5 минут. 

За каждый 

правильный ответ + 

1 балл 

 

Максимальное 

количество баллов = 

9 

 

7 Задание «Глаз-
алмаз». 
Цель: проверка 

теоретических 

знаний  и 

практических 

умений  по теме 

«Работа со списком 

избирателей». 

На столе размещены макеты 
вкладного листа списка 
избирателей с выполненными 
отметками  о голосовании, 
голосовании на дому, об оказании 
помощи другим избирателем, 
выдан бюллетень взамен 
испорченного.  При выполнении 
отметок допущены ошибки 
(пропущена дата заверения 
записи, заверяющая подпись 
председателя, подпись 
избирателя не в той колонке и 
подобное). Задание командам 

За каждый 

правильный ответ + 

1 балл 

 

Максимальное 

количество баллов = 

6 



найти ошибки в выполненных 
отметках, подсчитать итоговые 
данные по данному листу списка 
избирателей. Время на конкурс – 
не более 5 минут. 

8 Дополнительное 
задание для команд, 
набравших 
одинаковое 
количество баллов. 
«На страже закона». 
Цель: проверка 
теоретических 
знаний и 
практический 
умений по теме 
«Протокол об 
итогах голосования» 

Командам раздаются копии 

прокола УИК об итогах 

голосования. Задание командам: 

заверить копию протокола, внеся 

все необходимые реквизиты. 

Время на конкурс – не более 5 

минут. 

За правильный ответ 

+ 1 балл 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



Приложение №3 
к решению Байкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии 
от 04.09.2023 №11/62 

 

ЛИСТ ОЦЕНКИ 
конкурсной комиссии заданий муниципального этапа конкурса 

профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК» 
 

Количество баллов Наименование 

задания 

Критерии оценки 

   

Приветствие От 1 до 3 баллов 

 

   

Задание «Кто в доме 

хозяин?» 
За каждый 

правильный ответ + 

1 балл 

   

Задание «Своя ноша 

не тянет» 
За полное и 

правильное 

содержание сумки + 

3 балла 

   

Задание «Колесо 

выборов» 
За правильную 

последовательность 

этапов подсчета 

голосов и подведения 

итогов голосования + 

10 балов 

За каждую ошибку в 

последовательности 

действий вычитается 

1 балл 

   

Задание «Точный 

расчет» 
За каждый 

правильный ответ + 

1 балл 

   

Задание «Понять с 

полуслова» 
За каждый 

правильный ответ + 
1 балл 

   

Задание «Слово не 

воробей — вылетит не 

поймаешь» 

За каждый 
правильный ответ + 

1 балл 

   

Задание «Глаз-
алмаз» 

За каждый 
правильный ответ + 

1 балл 

   



Дополнительное 
задание для команд, 

набравших 

одинаковое 

количество баллов. 

«На страже закона». 

За правильный 

ответ + 1 балл 

 

   

Использование командой единых 
элементов внешнего вида (+1 балл) 

   

ИТОГО БАЛЛОВ     

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МЕСТ     

 
По итогам выполнения всех заданий муниципального этапа конкурса 
профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК», 
больше всего баллов набрала команда УИК №_________, которая 
становится ПОБЕДИТЕЛЕМ и продолжит участие в межтерриториальном 
этапе конкурса.  
 

 

 

 

 

 

 

 


